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26. november on kodanikupäev 
 
Kodanikupäev on pühendatud Eesti 
kodanikule, tema õigustele ja kohustustele. 
Eesmärgiks on teadvustada kodanikustaatust ja 
ühtlasi tõsta kodanikuuhkust. See aitab ühes 
Iseseisvuspäeva ja Võidupühaga kaasa 
isamaalisuse ja riikluse hoidmisele Eesti 
elanikkonna hulgas.  
Hea kodanik: 
* tunnetab oma kohta maailmas ja teiste 
inimeste seas ning mõistab, et elusolendid on 
asjadest tähtsamad;  
* aitab lähedasi ja võõraid ning toetab 
nõrgemaid;  
* astub välja ebaõigluse ja vägivalla vastu;  
* teeb tööd ja õpib kogu elu;  
* austab oma riiki ja selle tähtpäevi, tunneb 
põhiseadust ja õigussüsteemi ning täidab 
seadust ka väikestes asjades;  
* tunneb huvi ühiskonnas toimuva vastu, on 
poliitiliselt teadlik, ilmutab kodanikuaktiivsust 
ega pea end tähtsusetuks inimeseks;  
* austab inimväärikust, võrdõiguslikkust ja 
teiste õigust olla erinev;  
* hoiab loodust, mõtleb ka teistele 

usolenditele ja järeltulevatele põlvedele;  el
*

Pühapäeval 11. novembril toimus Vaba Aja 
Keskuses traditsiooniline isadepäeva 
maleturniir. On ju meie maletajad meile alati 
valdade mängudelt häid kohti toonud ja on ka 
Hiiumaad esindamas käidud, sellepärast ka 
meie kandis kaks ülehiiumaalist turniiri, kevadel 
tulemas naistepäevaturniir. Seekordne 
esikolmik oli turniiri lõppedes selline: I koht 
Andres Ihermann, II koht Ahti Rool ja III koht 
Vello Kartus. 

 tunneb ajalugu ning austab oma ja teiste 
rahvaste kultuuri;  
* on aus, lahke, sõbralik ja peab lugu heast 
naljast. 
Neid põhimõtteid järgides saab hea kodanik 
olla igaüks, hoolimata kodakondsusest. 

 

I ADVENT 
Pühapäeval, 2. detsembril  

Kõrgessaares, Viinaköögi kuuse juures 
algusega 19.00 süütame esimese 

advendiküünla, süttivad  tuled ka aleviku 
jõulukuusel. Laulavad laululapsed. 

Advendisõnumi toob vallarahvani Reigi 
koguduse õpetaja Hüllo-Kristjan Simson. 

Emmaste kui ka Kõrgessaare on kinnitanud, et 
traditsioon jätkub. 
2. novembri õhtul oli Vaba Aja Keskuse 
kammersaalis kuulajail võimalus osa saada 
suurepärasest kontsertkavast pealkirjaga 
“Ooperist muusikalini“. Publiku ees olid 
Rahvusooper Estonia solistid Kristina Vähi ja 
Rene Soom, klaveril saatis Siim Selis. Kaunid 
meloodiad lummasid kuulajaid ja jääb ainult 
kahetseda, et osasaajaid võinuks rohkem olla. 
Kaunid laulud väga heas esituses ja siinsamas 
kodusaalis, mis võiks olla veel parem võimalus 
osa saada suurest kunstist. 
10. novembril algas juba traditsiooniline üle-
eestiline mälumäng Maakilb, kus osalejateks 
omavalitsuste võistkonnad üle Eestimaa. 
Hiiumaa kilvarid said kokku Hellamaal ja nelja 
võistkonna seas saadi esimesel etapil igati tubli 
teine koht. Tuleb tunnistada, et esikoht 
Pühalepa I võistkonna poolt saavutatuna oli 
kättesaamatus kauguses, seevastu teistega 
võrdselt rebides teiseks tulla oli meeldiv, isegi 
mõnevõrra üllatus, sest meie võistlejate 
kogemus mälumängijatena pole just suur. 
Kõrgessaare võistkonnas osalesid Leelo 
Sarapuu, Tarvo Malk, Katrin Laan ja Artur Valk. 

Sellest sügisest alustas tegevust VAK-i laste 
lauluring uues “kuues”, kus laululapsed 
harjutavad kahes rühmas ja eestvedajateks on 
samuti koolinoored: Janne Valk ja Liisa Otsak. 
On rõõm näha noori lauljaid usinalt laulmas ja 
õige varsti, 23. novembril algusega 18.00 saab 
neid ka kuulda-näha. 
Õige pea on kätte jõudmas advendiaeg ja 
kutsun kõiki I advendiküünla süütamisele 
pühapäeval, 2. detsembri õhtul kell 19.00 
Kõrgessaares Viinaköögi kuuse juures. 
Advendisõnumi toob vallarahvani õpetaja Hüllo-
Kristajan Simson, loomulikult laulame ka 
jõululaule. 
Jõulupidudest ja aastavahetuse tegemistest 
kirjutaksin juba järgmises lehenumbris. Seniks 
kõigile head tervist…elame selle pimeda aja üle, 
küll varsti hakkab jälle valgemaks minema. 

Artur Valk

Päikeseline sügis hakkab juba talvesse jõudma 
ja nii on ka Vaba Aja Keskuse igapäevane töö 
rohkem tubasemaks muutunud. Suviti toimuvad 
tegevused rohkem vabas õhus, praegu toimub 
spordi- ja huviringide töö igapäevaselt  nii 
valitsejamajas kui ka Tervisemajas. 
Kõigepealt uudis, mida paljud juba teavad aga 
siiski: Vaba aja Keskuses on avatud 
esmaspäevast reedeni 16.00 kuni 20.00 
jõusaal. Ühe külastuse hind 10.- krooni, nn. 
kuutasu 100.- krooni. 
Saalihokihooaeg on alanud nii meeskondadel 
kui ka noortel. Meeskonnal seni neljast mängust 
kaks võitu, üks viik ja üks kaotus. U-15 poistel 
läks meistrivõistluste esimese etapi esimene 
pool samuti hästi: saadi kaks võitu ja kaks 
kaotust. Seda, et meie noored tublid on, näitab 
ka see, et oleme igal aastal saanud ühe 
võistlusetapi korraldamise õiguse. Seekord olid 
külalismeeskonnad meil külas 2. novembril ja 
Vaba Aja Keskus koostöös Viskoosa 
Spordiklubiga tuli võistluste korraldamisega igati 
toime. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oktoobri lõpul toimus üks traditsiooniline 
spordiüritus Emmaste–Kõrgessaare  pallimän-
gupäev juba kümnendat korda. Võisteldi 
saalihokis, naiste võrkpallis ja meeste korvpallis, 
kokku vastamisi mõlemalt poolt viis võistkonda. 
Kuna seekord oli raskuskese saalihokil saime 
seekord võidu tulemusega 4:1. Neil kordadel 
kus enamus võistkondadest omavahel jalgpallis 
mõõtu võtavad oleme jällegi meie alla jäänud. 
Tähtsaim on siiski kahe naabervalla spordirahva 
sportlik kokkusaamine, mis pakub elamusi 
mõlemale osapoolele. Nii  
 

Hiiumaa aasta koolitaja on 
Ivo Mänd 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Täiskasvanud õppija nädalal tunnustati Hiiumaa 
aasta koolitaja tiitliga Suuremõisa tehnikumi 
puidutöö õppejõudu Ivo Mändi. Tema 
kandidatuuri seadis üles Männi tööst lummatud 
tehnikumi kollektiiv. Meil on hea meel tõdeda, et 
juba teist aastat järjest on saanud aasta 
koolitaja tiitliga tunnustust Kõrgessaare valla 
elanik, seekord siis Ivo Mänd. Palju õnne talle, 
lennukaid ideid ja viguraid mõtteid!

Kõrgessaare Vaba Aja 
Keskuse teated: 

 

Reedel, 23. novembril Kõrgessaare Vaba Aja 
Keskuse kammersaalis algusega 18.00 Vaba 

Aja Keskuse laululaste kontsert 
Noored lauljad, noored juhendajad - ühesõnaga 

kontsert tuleb lahe. 
 
Laupäeval, 24. novembril Kõrgessaare Vaba 

Aja Keskuse spordisaalis algusega 10.00 

Kadriturniir võrkpallis 
Tule omadele kaasa elama! 

KÕRGESSAARE VALLA TEATAJA 
Küljendaja Tarvo Malk 

Telefon:  4622492; 5200908 
e-mail: korgessaare.teataja@mail.ee 

Trükkija Saarte Trükikoda 

Lühike tagasivaade VAK-i viimase kuu tegemistele 
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Vallavalitsuse istungid 
 

25. OKTOOBER 
1.Iventuurikomisjoni moodustamine. 
Moodustada varude, väheväärtuslike varade, 

riaalse põhivara ja 
kinnisvarainvesteeringute aastainventuuri 
läbiviimiseks komisjon koosseisus: Kulla Nabbi 
(esimees), Liana Vaino, Elna Pähn. 

mate2.Kõrgessaare ühisveevärgi ja 
kanalisatsiooni arendamise kava 2007 – 2019 
kinnitamine. 

2.Jõusaali kasutamise hindade kehtestamine.
Kehtestada jõusaali kasutamiseks alljärgnevad 

nad: Ühekordne kasutus (1 kord = 1,5 tundi) 
10 krooni. Kuupilet 100 krooni. 
hin

3.Kõrgessaare raamatukogu põhimääruse 
kinnitamine.  Kinnitada Kõrgessaare 
raamatukogu põhimäärus. 

3.Detailplaneeringu algatamine. 
Algatada maa-ala plaani alusel detailplaneeringu 
koostamine kinnistu jagamiseks, ehitusõiguse 
määramiseks ja sihtotstarbe muutmiseks Ojaküla 
külas ROOSAKU kinnistul, mille omanik on Ela 
Hiiemaa. Kinnitada planeeringu seisukohad. 
Sõlmida leping Gea Mardnaga detailplaneeringu 
koostamise ja rahastamise osas. 
Algatada maa-ala plaani alusel detailplaneeringu 

ostamine kinnistu jagamiseks ja ehitusõiguse 
määramiseks Luidja külas KAEVIKU kinnistul, 
mille omanik on Fred Randver. Kinnitada 
planeeringu seisukohad. Sõlmida leping Fred 
Randveriga detailplaneeringu koostamise ja 
rahastamise osas. 

koKinnitada Kõrgessaare raamatukogule 
mittevajalike teavikute tasuta võõrandamise ja 
müümise kord. 

Algatada maa-ala plaani alusel detailplaneeringu 
oostamine kinnistu jagamiseks Paope külas 

MARIPUU kinnistul, mille omanik on Kristel 
 seisukohad. 

Sõlmida leping Kristel Lukatsiga 
detailplaneeringu koostamise ja rahastamise 
osas. 

kKinnitada valla hallatavate asutuste 
ametikohtade piirarv 

Lukats. Kinnitada planeeringu9.Vallavalitsuse struktuuri, teenistujate 
koosseisu ja palgamäärade kinnitamine.  

410.Lauka Päevakeskuse põhimääruse 
kinnitamine. 

.Detailplaneeringu vastuvõtmine. 
Võtta vastu Malvaste küla MALVASTE 
TURISMIKESKUSE kinnistu detailplaneeringu 
projekt.  
Võtta vastu Kalana küla KALURI kinnistu 
detailplaneeringu projekt. 
Võtta vastu Kalana küla UUE-LUGUSE kinnistu 
detailplaneeringu projekt. 
Korraldada planeeringute avalik väljapanek 
Kõrgessaare vallamajas 6.- 20. november 2007. 
5.Detailplaneeringu kehtestamine. Kehtestada 
Kõpu külas RAHVAPEO- JA KOKKUTULEKU-

LJAKU maa-ala detailplaneering. VÄ
Nimetada MTÜ Eesti Tuletorniselts asutamisel  
Kõrgessaare Vallavalitsuse esindajaks 
vallavanem Jaanus Valk.  6.Luidja küla LUIDJA PUHKE- JA 

SUPLUSKOHA MAA-ALA detailplaneeringu 
kehtestamine.  
Lugeda detailplaneeringu järelvalve käigus 
saavutatud kokkulepped ning maavanema 
ettepanekud planeeringu põhilahendusi 
mittemuutvateks ning planeeringusse 
sisseviiduks. Kooskõlastamisi ja avalikku 
väljapanekut mitte korrata. 
Kehtestada Luidja külas LUIDJA PUHKE- JA 
SUPLUSKOHA MAA-ALA detailplaneering. 
7.Kinnisasja jagamine.  
Nõustuda Kodeste külas PAREMA kinnistu 
(omanik OÜ Avangard Grupp) jagamisega 
alljärgnevalt: 
2974 m² PAREMA TEE; 7602 m² KARU; 7308 
m² KÄHRIKU; 7301 m² ILVESE; 7300 m² KITSE; 
7813 m² PÕDRA; 3137 m² REBASE; 7298 m² 
JÄNESE ja 7674 m² HUNDI maaüksus. 
Nõustuda Suureranna külas MIHKLI kinnistu 
EINMANNI katastriüksuse (omanik Malvi Trepp) 
jagamisega alljärgnevalt: 
10259 m² MIHKLI; 573 m² MIHKLITEE ja 2,11 ha 

INMANNI maaüksus. 

9.Puhkemajandusliku tsoneeringu 
koostamine Lõuna-Ristnanina piirkonnas. 
Algatada puhkemajandusliku tsoneeringu 
koostamine Lõuna-Ristnanina piirkonnas 
vastavalt maa-ala plaanile. 
10.Projekteerimistingimused. 
Väljastada projekteerimistingimused Elekman 
OÜ’le 0,4 kV jaotusvõrgu projekteerimisesk 
Kalana külas UUE-LUGUSE maaüksuse 
liitumiseks jaotusvõrguga. 
11.Kirjalik nõusolek. 
Väljastada kirjalik nõusolek suvila püstitamiseks 
Suureranna külas MIHKLI maaüksusel, mille 
omanik on Malvi Trepp. 
Väljastada kirjalik nõusolek 
majapidamisabihoone (kuur) püstitamiseks 
Heiste külas SEPA maaüksusel, mille omanik on 
Toomas Adrikorn. 
12.Ehitusluba. 
Väljastada ehitusluba suvila püstitamiseks 
Kalana külas VAINO maaüksusel, mille omanik 
on Ekspressbuss OÜ. 
Väljastada ehitusluba üksikelamu püstitamiseks 
Kodeste külas KARU maaüksusel, mille omanik 
on Agritrade OÜ. 
Väljastada ehitusluba majapidamishoone (saun) 
laiendamiseks Paope külas NÕMMUSTE 
maaüksusel, mille omanik on Kaimo Garamaga. 
Väljastada ehitusluba Nelja Energia OÜ-le 
tuulemõõtemasti püstitamiseks Kalana külas 
Putkaste metskond M-3 maaüksusele. 
Väljastada ehitusluba Nelja Energia OÜ-le 
tuulemõõtemasti püstitamiseks Tahkuna külas 
VIKTORI maaüksusele. 
13.Ehitise kasutusluba.  
Väljastada kasutusluba kai rekonstrueerimiseke 
aadressil Lehtma küla Lehtma sadam, mille 
omanik on Hansa Liising AS. 
14.Toetus. Toetada 2000 krooniga Hiiumaa 
Lasterikaste Perede Ühenduse poolt elluviidava 
projekti „HLPÜ Pärnu Kontserdimajja etendusele 
ja perede ühised jõulud Käina Ujulas“. 
15.Toimetulekutoetus ja täiendav 
sotsiaaltoetus. Lubada välja maksta 
oktoobrikuu toimetulekutoetus 19 taotlejale 
summas 20773 krooni. 
Lubada välja maksta täiendav sotsiaaltoetus 7 
taotlejale summas 3670 krooni. 
 

1. NOVEMBER 
1.Enampakkumise nurjunuks tunnistamine. 
Tunnistada 27.09.2007 väljakuulutatud Jõeranna 
külas HEINAMAA maaüksuse võõrandamise 
suuline enampakkumine nurjunuks osalejate 
puudumise tõttu. 
2.Detailplaneeringu vastuvõtmine. 
Võtta vastu Kalana küla KALANA 15 kinnistu 
detailplaneeringu projekt. Korraldada 
planeeringu avalik väljapanek Kõrgessaare 
vallamajas 13.- 27. november 2007. 
3.Detailplaneeringu kehtestamine. 
Kehtestada detailplaneering: 
Tahkuna külas VANA-MIHKLI kinnistul;  
Ojaküla külas ÄMMA kinnistul; 
Tiharu külas TÄHEPÕLLU kinnistul; 
Palli külas KUNGLA kinnistul. 
4.Ehitusluba.Väljastada ehitusluba Jaotusvõrk 
OÜ’le madalpinge jaotusvõrgu püstitamiseks 
aadressil Kalana küla, UUE-LUGUSE 
maaüksuse liitumine. 
5.Ehitise kasutusluba. 
Väljastada kasutusluba kesk- ja madalpinge 
rajatistele aadressil Kodeste küla (PAREMA 
maaüksuse liitumine), mille omanik on 
Jaotusvõrk OÜ. 
Väljastada kasutusluba kesk- ja madalpinge 
rajatistele aadressil Hirmuste küla (TEEÄÄRE 
maaüksuse liitumine), mille omanik on 
Jaotusvõrk OÜ. 
6.Hooldajatoetuse maksmine. Lubada välja 
maksta novembrikuu hooldajatoetus 28 isiku 
hooldajale summas 8160 krooni. 
7.Täiendav sotsiaaltoetus. 
Lubada välja maksta täiendav sotsiaaltoetus 2 
taotlejale summas 1050 krooni. 

EOtsus jõustub teatavakstegemisest ja 
rakendatakse 01.01.2008.a. Nõustuda Kalana külas KALANA kinnistu 

(omanikud Karin Netse ja Jaan Köönvere) 
jagamisega alljärgnevalt: 
5,92 ha KALANA ja 2,38 ha KADAKAMARJA 
maaüksus. 
8.Maa ostueesõigusega erastamine. 
Erastada ostueesõigusega Kidaste külas 
LILLEMETSA maaüksus pindalaga 3047 m² 
Herta Lillemetsale ½ mõttelises osas ja Andres 
Lillemetsale ½ mõttelises osas. 
 

Volikogu  istung 
 
12. NOVEMBER 
1.2007 aasta lisaeelarve II lugemine. 
Lõpetada lisaeelarve II lugemine. 

Kinnitada Kõrgessaare ühisveevärgi ja 
kanalisatsiooni arendamise kava 2007 – 2019.  

4.Kõrgessaare raamatukogu kasutamise 
eeskirja kinnitamine. Kinnitada Kõrgessaare 
raamatukogu kasutamise eeskiri. 
5.Kõrgessaare raamatukogu avaliku interneti 
punkti (AIP) kasutamise eeskiri. 
Kinnitada Kõrgessaare raamatukogu avaliku 
interneti punkti (AIP) kasutamise eeskiri. 
6. Raamatukogule mittevajalike teavikute 
tasuta võõrandamise ja müümise kord.  

7.Kõrgessaare valla arengukava 2006-2013 
uue redaktsiooni kinnitamine. Võtta vastu 
Kõrgessaare valla arengukava 2007-2013 
8.Valla hallatavate asutuste ametikohad. 

Kinnitada vallavalitsuse struktuur, teenistujate 
koosseis ja palgamäärad. 

Kinnitada Lauka Päevakeskuse põhimäärus. 
11.Esindaja kinnitamine Lauka Põhikooli 
hoolekogusse. 
Kinnitada Kõrgessaare Vallavolikogu esindajaks 
Lauka Põhikooli hoolekogus Svetlana Reinmets. 
12.Valla osalemine mittetulundusühingus 
Eesti Tuletorniselts.  
Osaleda asutajana mittetulundusühingus Eesti 
Tuletorniselts.  

13.Varaliste kohustuste võtmine.  
Nõustuda OÜ Hiiumaa Prügila jäätmejaama 
rajamise projekti elluviimisel selle kulude 
finantseerimisega rahas aastatel 2008 summas 
kuni 175198 kr, aastal  2009 summas kuni 
175198 kr.  
14.Kõrgessaare Vallavolikogu 09.12.2005 
määruse nr 07 “Hüvituse suuruse 
määramine” muutmine.  
Tunnistada kehtetuks punkt 3 olemasolevas 
sõnastuses ning kinnitada uus sõnastus 
järgmiselt: 
Määrata aseesimehele ja volikogu liikmetele, kes 
on valitud volikogu alatiste komisjonide 
esimeesteks, tasu suuruseks kalendrikuus 
750.00 kr.(seitsesada viiskümmend krooni 00 
senti). 
Määrus jõustub teatavakstegemisest ja 
rakendatakse 01.01.2008.a. 
15.Vallavanemale töötasu määramine.  
Kinnitada Kõrgessaare vallavanema töötasuks 
18000.00 kalendrikuus  

 
12. NOVEMBER (II istung) 
1.2007 aasta lisaeelarve kinnitamine. 
Kinnitada Kõrgessaare valla 2007 aasta 
lisaeelarve tulud 592,073 tuhat krooni,  kulud  
533,608 tuhat krooni ja finantseerimistehingud 
58,465 tuhat krooni. 
 
Vaata volikogu ja vallavalitsuse õigusakte 
www.korgessaare.ee. 

KÕRGESSAARE VALLA TEATAJA

http://www.korgessaare.ee/
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17. novembril on rahvusvaheline üliõpilaspäev.  
Avaldame Tallinna Tehnika Kõrgkoolis õppiva Jarne Liivaku artikli, soovime edu 

kõikidele õppijatele!

KÕRGESSAARE VALLA TEATAJA

olla tulevikus edukas raamatumüüja ukselt-
uksele, vaid rohkem kui enesetõestus, uued 
kogemused ja õppimine tundmatus ja raskes 
olukorras hakkama saada. Kindlasti ka keel – 
mis on nüüd täitsa suus! Programm on üsna 
distsiplineeritud ja ainukeseks distsiplineerijaks 
oled sa ise! Ärkasime igal hommikul kell 5.59 ja 
olime tööl juba enne 7.59 ja koju läksime peale 
21.31. Selle aja vahel jooksin siis ukselt uksele 
ja üritades inimestega viisakalt suhelda ja 
usaldust leida, et nad üldse mind kuulaksid. Üks 
raskemaid asju suve alguses oligi see, et 
inimesed tihti lihtsalt ei kuulanud sind ja uks 
sinu nina ees lendas lihtsalt kinni. Aga see 
õpetab sind alati edasi minema oma eesmärgi 
suunas ja olema lihtsalt ise positiivne. Endast 
tuleb anda kõik. Kindlasti piinas koduigatsus – 
koduste ja sõprade üle. Aga tagantjärgi 
vaadates, et see oli üks julge katsumus ja ei 
kahetse seda iial. Peamine oli minu jaoks et ma 
alla ei annaks! Suhtlesin üle 3000 võõra 
inimesega suvel, mis algul oli jube raske aga 
suve lõpuks juba ootasid, et keegi tuleks uksele 
ja saaks rääkida. Kindlasti andis see juurde 
suhtlemisoskusele ja julgemaks muutis. Peale 
seda töökat suve sai ka Ameerikat avastatud ja 
eestlastega mägedes ja ookeani ääres käidud. 
Suvi oli raske, aga samas väga lõbus! Ning 
inimesed, kes seda kõik minuga koos tegid olid 
super positiivsed ja hakkajad. Selle 
programmiga õppisin VÄGA palju ja kasulikku 
ka tulevikuks, õppisin hindama rohkem seda, 
mida elult tahan ja kuidas seda saavutada.  
Siin kohal tahaks kindlasti tänada kodu ja 
lähedasi ning koduvalda, kes toetasid mind 
selles ettevõtmises. Ning loomulikult kõiki neid 
inimesi, kes minuga seal olid.  
Ning ütlen, et ei tasu karta raskeid asju. Kuna 
kord neid ületades, ei tundu nad enam nii 
rasked. Nii et julget peale hakkamist! 

Jarne Liivak

 Olen Jarne Liivak. Mina lõpetasin Lauka kooli 
2002 aastal. Peale seda läksin Kärdla 
Ühisgümnaasiumisse. Aeg oli vahva ja peale 
koolis käimise sai tegeletud laulu ja spordiga 
ning abituuriumi aastal korraldasime kooli 
üritusi. Kui keskkooli paberid käes olid, 
otsustasin minna ülikooli, ise teadmata kuhu ja 
mida. Nii siis käisin rõõmsalt pealinna 
ülikoolides, valisin nimekirjast erialad ja andsin 
paberid kooli sisse. Ei ole just parim viis tuleviku 
valikuks. Aga sõbraga koos sattusin Tallinna 
Tehnika Kõrgkooli (TKK), kuhu ainult sõber pidi 
minema. Ukse taga oodates tutvusin kooli 
erialadega ja sealt leidsin huvitava eriala – 
tehnoökoloogia, tundus väga huvitav ja 
otsustasin proovida. Ja nüüd ongi nii, et õpin 
seal juba sellel erialal 3. kursusel ja olen 
üllatavalt rahul ja täitsa meeldib. Isegi füüsika, 
keemia, kõrgem matemaatika ja muud 
tehnilised ained on ületatavad ja veel täitsa 
meeldib! 
Kuna kodusaarelt lahkudes, kooli kogu pere 
sinuga kaasa ei tule, tuleb ise hakkama saada. 
Seega olen kooli kõrvalt alati tööl käinud. Küll 
baaridaamina, müügiesindajana, toodete 
esitlejana jvm. Ja need kõik on olnud head 
kogemused tulevikuks. Sellel suvel aga 
otsustasin millegi hoopis erineva kasuks ning 
soov oli maailma väljaspool Eestit näha. Siis 
juba eelmisel sügisel liitusin aktiivsete 
Souhtwesterni noortega, kes käivad suvel 
Ameerikas raamatuid müümas. Üritan siis 
veidike lähemalt tutvustada, mida see täpsemalt 
endast kujutab. See programm aina kogub 
Eestis populaarsust, peale minu oli see aasta 
veel pea 200 eesti noort, kes selle seikluse ette 

võttis. Algab juba suur ettevalmistus Eestis, 
õpime müügitekste, olukorraga ja tingimustega. 
Programmi sisu oli, et sind piisavalt ette 
valmistada 4 suvekuuks Ameerikasse kuhugi 
osariiki ukselt uksele raamatuid müüma. 
Tööpäevad on 13,5 h pikad ja 6 päeva nädalas 
ning nii 12 nädalat järjest. Loomulikult ülejäänud 
probleemid, mis tuleb sul lahendada, leida 
elamine, tutvuda kohaliku olukorraga ja 
koolisüsteemidega (kuna müüsime koolilastele 
suunatuid hariduslikke raamatuid). Mina elasin 
sellel suvel Kansase osariigis ja ennem seda oli 
veel koolitus Tennessees Nashvilles, koos teiste 
eestlastega ja sealt saadeti meid mööda 
Ameerikat väikeste gruppidena laiali. Hirm oli 
algul suur, kuna oli nii palju asju, mida sa ette ei 
teadnud, mis juhtuma hakkab. Aga programm 
on toiminud nii juba 150 aastat ja inimesed kes 
seda teevad teavad kuidas selles edukas olla. 
Minu isiklik põhjus sinna minekuks ei olnud, et 

Lasteaia sellesügisesed 
tegemised 

Täna, s.o. 12.novemril, on Vigris siginat-saginat 
hommikust saati. Lapsed teevad proove, 
õpetajad sätivad ruume, sest ootame külla meie 
isasid. Tahame oma kalleid issisid meeles 
pidada, neile veidi laulda ja luuletusi lugeda.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kuna isad on juba suured-suured ning 
mängulusti ehk juba unustanud, siis korraldame 
neile lõbusaid mänge, et nad teaksid, kui vahva 
ja lõbus elu käib lasteaias. 
Septembris, nii nagu kooliski, algab ka meie 
majas tõsine tegevus: me õpime tähti ja 
numbreid, voolime ja kleebime, joonistame ning 
laulame, aga samas ei unusta me ka oma kõige 
tähtsamat – mängimist. Kuna meie kõige  

suuremad on peaaegu juba koolilapsed, siis 3. 
septembril oli tarkusepäev, kus me tutvustasime 
uusi lapsi ja kinkisime 6-aastastele pinalid.Et 
oma elu veelgi põnevamaks muuta, oleme 
korraldanud emmede-issidega koos kaks väga 
toredat üritust: 29.septembril mihklipäeva 
pikniku Ninametsas. Loodus kinkis meile 
imeilusa ilma. Lapsi, vanemaid ja lasteaia 
töötajaid oli kokku 101. Super! Iga rühm 
valmistas käepäraste vahenditega 
sügiskompositsiooni ja kokku saime uhke 
näituse. Pärast tööd ootasid meid soojad 
viinerid, salatid ning puuviljad. Oktoobrikuu 
algas meil leivanädalaga. Igal päeval oli oma 
tegevus: me joonistasime, korraldasime 
degustatsiooni, voolisime ning kokatädi 
valmistas meile iga päev ühe leivatoidu. 
20. oktoobril sõitsime aga vanematega koos 
Ristna Looduskeskusesse. Seal ootas meid 
Maaema, kes suuremate laste ja vanematega 
läks terveks tunniks matkarajale. Metsas 
kohtasid nad Sookolli, kes laste teadmisi 
kontrollis, põnevaid jutte rääkis jne. – peaaegu 
nagu väike maastikumäng. Meie pisid – 
sõimerühma lapsed jäid aga lõkke juurde, kus 
nendega tegeles tädi Urve. Tund möödus hästi 
ruttu. Jällegi oli meil palju osalejaid. Pärast 
väsitavat matka kinnitasime keha kuuma tee ja 
kuklitega. 
Pilte nendest üritustest saate näha lasteaia  

kodulehel ja ka Kõrgessaare valla pildigaleriis. 
Hingedepäeval käisime kogu majaga Reigi 
kirikus. Meie kirikuõpetaja Hüllo-Kristjan Simson 
rääkis meile kirikust, tutvustas kiriku sisemust. 
Meie uus muusikaõpetaja Triin Simson aga 
mängis orelit. Paljud meie lastest käisid kirikus 
esimest korda. Lahkudes kuulsime kirikukellade 
kõla. 
Mardipäeval jooksid meie majas mardid, kes 
igale töötajale mardiisa kotist soove puistasid. 
Kadripäeva paiku on meil kadritrall, kus ootame 
nii lapsi, kui personali kostüümides. 
Novembrikuus on meil veel ees 24.kuupäeval 
vanematega koos sõit Käina ujulasse. Oleme 
seal ennegi käinud, kuid ikka on hea koos 
emme-issiga käia ja näidata kuidas vees 
mulistada. 
Need kolm igakuist ühisüritust vanematega 
oleme saanud tänu Lastekaitseliidu projektile. 
See sai kirjutatud juba kevadel ja sellise 
arvestusega ,et tegutseme koos sügisel. 
Kuidas need välja kukkusid, seda otsustavad 
lapsed koos vanematega, aga personali arvates 
on meil väga tublid emmed-issid, kes meie 
üritustes alati kaasa löövad. 
Ja juba ongi tulemas jõuluaeg oma 
advendihommikutega, ühise jõululõunaga ning 
ehk on headele lastele Jõuluvanal suur-suur 
kingikott. Ja kes teab, võibolla on meil veel 
üllatusi ees ootamas. 

 

Suuremõisa Tehnikum kutsub osalema  kursustele, kus 
õppetöö on osalejatele TASUTA 

MAHETALUNIKE KESKKONNAALANE TÄIENDÕPE 
Toimumise aeg: 20. ja 21.novembril ning 4.ja 5.detsembril 

Teemad: uuendused Mahepõllumajanduse seaduses, taimekasvatus, 
loomakasvatus, töötlemine ja turustamine, kogemused praktikutelt) 

Kursusel osalemise soovist palume teada anda  telefonil 4694391meilil: 
aira@smt.edu.ee

Eesti Kutsehaigete Liit  korraldab 17. nov. kell 11 Maavalitsuse saalis 
kutsehaigetele ja teistele asjasthuvitatutele  koolitus-

nõustamis- ja teabepäeva.  
Üritusel tutvustatakse kutsehaiguse taotlemist, töökirjelduse koostamist, 
Võlaõigusseaduse alusel kahju hüvitamist, hüvitise arvestamise metoodikat, 
puuetega inimeste rehabilitatsiooni võimalusi. Juriidiline nõustamine. 
Osavõtt tasuta. Teave  E, T , N kella 9-15  Aino Muru  telefonil 736 7127, 
muul ajal  5666 3407

mailto:aira@smt.edu.ee
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Värvikampaania parimad: 
 

Väino Aun Paope külast 
Sulev Sagur Suureranna külast 
Leida Tammeveski Otste külast 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Aun Väino kaunis kodu Paope külas 

Detsembri esimestel päevadel on 
Rahvusvahelise Puutega Inimeste 

päev.  
Seoses sellega korraldab Puuetega 

Inimeste Koda kõigile puuetega - ja 
osalise töövõimega inimestele 

(tasuta) 
Käina ujulas ujulapäeva 24. 
novembril kell 13.00-16.00. 

Ürituse sisuliseks läbiviijaks 
on MTÜ Sipelgate 

Koostööselts. 
 
Oma osalemise soovist palun teatada 
hiljemalt esmaspäevaks 19. 
novembriks, et oleks võimalik 
korraldada transporti. 
Info ja registreerimine 5679 0102 
e-mail sipeko@hot.ee 

MANALATEED LÄINUD 
 

NEIDI VAJAK 
META NELSAS 
TOIVO TAMM 
VAMBI NABI 

ÕNNITLEME NOVEMBRIKUU 
EAKAID SÜNNIPÄEVALAPSI JA 

JUUBILARE! 
 

KALEV NÕMMERGA 
SELMA LAIDEMA 

VALDU TAMMISTU 
VALVE KÕRM 
ÜLO REMMEL 

AMALIA LEIGER 
AIME NABBI 

LEIDA NIGUL 
KSENJA ALTMÄE 

AIVI MILLER 
MIHKEL MALK 

Lauka Päevakeskuse teated: 
 

NB! Vesivõimlemise grupist osalejatele! 
20. novembril toimub väljasõit Käina 
ujulasse; osalustasu 30 krooni 
Transport: 12.00 Lauka, 12.05 Viskoosa 
7. detsembril järgmine väljasõit Käina 
ujulasse; osalustasu 30 krooni 
Transport: 12.00 Lauka, 12.05 Viskoosa 
Osalusest teatada hiljemalt 30.novembriks, 
vabadele kohtadele on võimalik võtta uusi 
soovijaid, kes on huvitatud 
vesivõimlemisest.  
 
29. novembril alates kella 9.00, külas 
KÄRDLA TERVISETUBA, Lauka 
Piirkonna Külaarendusseltsi ruumides: saab 
määrata veresuhkrut, kolesterooli ja mõõta 
vererõhku. 
Oodatud kõik, kes tunnevad huvi oma 
tervise vastu.  
kell 13.15 pensionäride koosviibimine ja 
novembrikuu sünnipäevade tähistamine 
Transport: 13.00 Viskoosa bussipeatus 
 
11. detsembril alates kell 8.00 JUUKSUR  
eelnevalt registr. Sirje Vaku telef. 46-31297; 
56662317 

Haridusselts Edu juhatus teatab, et 
02.detsembril algusega kell 14.00  

toimub Luidja seltsimajas 
kokkusaamine.   

9 aastat on ajatud ühist asja, nii ka seekord.   
Aasta viimane kuu on  kokkuvõtete tegemise, 

kavade seadmise, >kuid ka endasse kaemise aeg.  
Kohtumiseni ja seniks häid mõtteid pikkadel 

sügisõhtutel. 

mitmekülgselt mälestustvääriv õhtu Lauka 
palvelas. Lilledega tänati peategelasi. Tekkinud 
mõtete üle või tuttava käekäigu kohta huvi tundes 
sai koosviibimist jätkata kauni peolaua andide 
maitseomadusi nautides. Kiidusõnadega ei olnud 
keegi kitsi.
Haridusselts Edu poolt vedas kokkusaamise head 
kulgemist Sirje Garamaga. Aitäh, Luisa, Sinu pildid 
on igavesti kõnekad. Siinkohal kasutame üht 
paljudest 
Südamlikud tänud kõigile, kes te olite tulnud 
Lõikuspühale pühendatud koosviibimisele. 
Kandkem sealt saadud hingesoojust endas ja 
jagage seda ka teistele, sest sügisel vajab igaüks 
mõnetunnilisele päikesevalgusele lisa. 
Meie kõigi poolt vallarahvale parajalt tugevat 
tervist ja edu tegevustes. 

Tänulikult Lii Kohari

Lõikuspüha tänuks 
 

Tänavuse aasta 23.oktoobri õhtupoolikul oli Lauka 
palvela juurde pargitud igapäevasest enam 
autosid. Põhjust polnud vaja kaugelt otsida. 
Palvela akendest paistis hubast valgust, mis 
tunnistas koosviibimisest majas, mille toimumise 
kohta sai eelnevalt teada selges kirjas koostatud ja 
ligi kuu varem üles pandud reklaamlehtedelt 
Kokkusaamine oli pühendatud lõikuspüha tänuks 
ja hea on tõdeda, et sügisestest 
endassevaatamise ja teiste märkamise 
koosviibimistest selle märgi valguses, on 
kujunemas järjepidevust ja elujõudu sisaldav 
traditsioon. Olgu siinkohal tänusõnad Maimule ja 
Taimile, kes 4. aasta eest päeva korraldamise 
eestvedajate osa endi kanda võtsid. 
Palvelasse oli kogunenud pealt kolmekümne 
inimese. Nad kõik olid väga oodatud: soe ja 
mahevalge ruum, maitsekalt kaetud kohvilaud ning 
õhtusele palvusele tulnud rahvas sulandusid 
ühtseks pereks ja seda sulnidust võimendas 
akendest paistev imeline päikeseloojang oma 
kordumatu värvide mänguga - avaakord 
Looduselt. 
Koosviibimise avas ja palve luges pastor Tarmo 
Kähr. Vaikides avanesid kohalolijate hingede 
uksed ja Timo Lige muusikaline sõnum läbi tema 
elu ja tema käsitluses sai voolata iga kohaletulnu 
sisemaailma.  
Iga asi peab lõppema, et anda ruumi järgmisele 
või olla ise uueks alustajaks. Nii ka tollane 

KUTSE 
 
Hiidlaste Koostöökogu LEADER programmi avalik 
arutelu Kõrgessaare vallas toimub teisipäeval 20. 
novembril 2007 kell 18.30 Kõrgessaare vallamajas 
(Kõpu tee 8, Kõrgessaare)  
 
LEADER programmi põhimõte on, et LEADER 
strateegia on kohalike inimeste tehtud ja 
elluviidav. See on kava, mis kirjeldab kuidas 
Hiiumaal elavad inimesed muudavad ise oma elu 
saarel paremaks. Kava, mille järgi kulutatakse 4 – 
7 miljonit krooni aastas. See ei saa olla palju 
parem kui me ise suudame olla, kuid see ei tohi 
kindlasti olla halvem kui oleme. 
 
Hiiumaa inimestega kohtumiseks ning 
ettepanekute ja arvamuste ärakuulamiseks 
korraldab Hiidlaste Koostöökogu avaliku arutelu 
igas omavalitsuses. Teated arutelude toimumise 
kohta avaldatakse ajalehes Hiiu Leht ja Hiidlaste 
Koostöökogu koduleheküljel 
www.kogu.hiiumaa.ee . 
Igal osalejal palume otsida eelnevalt vastust 
järgmistele küsimustele:
- Missugune on see Hiiumaa, mis Teile meeldib?
- Mida tuleb teha selleks, et Hiiumaa muutuks 
meeldivamaks? 
- Missugused projektid tuleb ellu viia esimeses 
järjekorras? 
- Mida saate teie ise (või organisatsioon, mille 
liikmeks te olete) ära teha elu paremaks 
muutmiseks ja missugust abi te selleks vajate? 
Ennekõike ootame konkreetseid projekte: töid, 
objekte (ehitused, rajatised, ettevõtted), üritusi, 
koolitusi. Võimalusel ka orienteeruv maksumus ja 
teostamise aeg. 
 
Kui oled leidnud vastused eelpooltoodud 
küsimustele – pane need kohe kirja ja esitle neid 
oma valla arutelul.  
Kui teil erinevatel põhjustel ei ole võimalik arutelul 
osaleda, siis palun saatke oma ettepanekud 
kirjalikult aadressil: 
Hiidlaste Koostöökogu, Vabrikuväljak 1, Kärdla 
92411 või e- posti aadressil: ly@tuuru.edu.ee. 
 
Hiidlaste Koostöökogu juhatus 

KÕRGESSAARE VALLA TEATAJA

http://www.kogu.hiiumaa.ee/
mailto:ly@tuuru.edu.ee

